
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 594 del 26/03/2019

Oggetto: POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 — ASSE PRIORITARIO IX —AZIONE 9.7 — 

SUB-AZIONE 9.7.1 'AVVISI PUBBLICI NR. 1/2017 E NR. 2/2017 - BUONI SERVIZIO PER 

L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA DI CUI ALLA D.D. NR. 865 DEL 15/09/2017'          ANNO 

EDUCATIVO 2018/2019 — LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL                                                       

                                SERVIZIO ASILO NIDO “LA CASA DEI BAMBINI” DI PASSIATORE 

PIERANGELA- MESE DI  OTTOBRE 2018 CUP: J81J17000050007

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

·         con l'A.D. nr. 502 del 09/05/2017, della Regione Puglia -Sezione Promozione della
Salute e del Benessere è stato approvato l'Avviso pubblico per Manifestazione di Interesse
all'iscrizione nel Catalogo dell'offerta di servizi per l'Adolescenza, in particolare i servizi
individuati dagli ara. 52 e 104 del R.R. nr. 4/2007 e ss.mm.ii.;

·         con l'A.D. nr. 663 del 29/06/2017, della Regione Puglia - Sezione Promozione della
Salute e del Benessere è stato approvato l'Avviso pubblico per manifestazione di Interesse
all'iscrizione  nel  Catalogo  dell'offerta  di  servizi  per  la  Prima  Infanzia,  in  particolare  i
servizi individuati dagli artt. 53 e 90 del R.R. nr. 4/2007 e ss.mm.ii.;

·         con Deliberazione della Giunta Reg.le nr. 1371 del 08/08/2017, sono stati approvati
gli  indirizzi operativi necessari  alla pubblicazione dell'Avviso Pubblico per l'avvio delle
procedure di selezione dei beneficiari  finali  della misura Buoni servizio in favore delle
famiglie pugliesi per l'accesso ai servizi per la prima infanzia e ai centri diurni al fine di
consentire la pronta attivazione;

·         con l'A.D. nr. 865 del 15/09/2017, della Regione Puglia - Sezione Promozione della
Salute e del Benessere,  è stato approvato l'Avviso Pubblico nr.  1/2017 rivolto ai  nuclei
familiari per l'accesso ai servizi per la Prima Infanzia (art.  53 e 90 R.R. nr. 4/2007), e
l'Avviso Pubblico nr. 2/2017 rivolto ai nuclei familiari per l'accesso ai Centri diurni (art.. 52
e 104 R.R. nr. 4/2007), mediante il quale i nuclei familiari pugliesi a decorrere dalle ore
12:00  del  1  ottobre  2017  e  fino  alle  ore  12:00  del  31  ottobre  2017  hanno  presentato

http://ss.mm/


richiesta  di  Buoni  Servizio fruibili  esclusivamente presso le  Unità  di  Offerta  iscritte  al
Catalogo Telematico di cui alla D.D. nr. 502/2017 e nr. 663/2017;

·         con il medesimo succitato A.D. nr. 865/2017, è stato approvato inoltre, lo schema di
Progetto Attuativo e sono state ripartite, tra gli Ambiti Territoriali Sociali pugliesi, le risorse
finanziarie di cui alla Sub-azione 9.7.1 del P.O. FSE-FESR 2014/2020, ed in particolare, è
stata assegnata all'Ambito Territoriale Br4, la complessiva somma di E. 834.845,00;

Dato atto che, per l’annualità operativa 2018/2019, al fine di erogare i buoni servizio, in relazione
ad una procedura non competitiva per l’accesso alle risorse complessivamente disponibili:

• con  ADR n.  442  del  22.05.2018,  sono  stati  integrati  gli  Avvisi  Pubblici  n.  1  e  n.  2  per  la
presentazione  da  parte  dei  nuclei  familiari  della  richiesta  di  accesso  alle  strutture  per  minori
tramite la fruizione del Buono Servizio, approvati con D. D. n. 865/2017, al fine di perfezionare
l'allineamento del testo con le procedure informatiche già impostate in piattaforma ed introdurre
previsioni maggiormente favorevoli ai nuclei familiari ed alle Unità di offerta iscritte nel Catalogo
telematico; 

•  con  ADR n.  443 del  22.05.2018,  sono state  assegnate  ed  impegnate  in  favore  degli  Ambiti
Territoriali Sociali ulteriori risorse finanziarie finalizzate a dare copertura a tutte le domande di
accesso al Buono Servizio ammissibili al finanziamento presentate nelle due finestre temporali
attivate  per  l'anno  educativo  2017/18  e  per  assicurare  la  copertura  finanziaria  alle  domande
presentate per l'anno educativo 2018/19, a valere sulle risorse P.O. Puglia FESR-FSE-2014/20.
Azione 9.7 Sub Azione 9.7.a, assegnando in favore dell’Ambito Territoriale Sociale di Mesagne,
la somma di € 639.375,96, riveniente dalle risorse finanziarie attivate con ; riveniente dalle risorse
finanziarie attivate con D.G.R. n.718 del 02.05.2018;

•  che il    Progetto attuativo per l’anno educativo 2018/19 ha previsto la riprogrammazione delle
economie a.e.  2017/2018 rivenienti  da somme non segnate ad alcun Contratto con le unità di
offerta iscritte al Catalogo Telematico, per un importo pari ad € 168.615,20;

• con determina dirigenziale n. 2099 del 14/11/2018 del Responsabile dell'Ufficio di Piano sono
state apportate le modifiche al  Progetto Attuativo sull’impiego delle risorse non utilizzate per
l'art.104 del Regolamento Regionale 4/2007 e per l’art 52 pari alla somma di €160.188,40 per
l’incremento dell’art.53 per l’attuazione della II^ annualità 2018/2019, dei “Buoni Servizio per
l’accesso ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza” di cui all’Avviso n. 1 e 2 del 2017;

• con nota prot. n. AOO_082/4631 del 16.11.2018 della Regione Puglia - Sezione Promozione della
Salute e del Benessere, si comunicava l’approvazione del nuovo quadro economico del Progetto
Attuativo Annualità Operativa 2018/2019 per l’Ambito Territoriale BR4;

VISTO  il  Progetto  Attuativo  dell’Ambito  Territoriale  BR4,  per  il  totale  complessivo  pari  a
€807.991,16, approvato con Determina nr. 1963 del 23/10/2018; 

DATO ATTO inoltre, che:

• è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Ambito Territoriale
BR 4 – Comune capofila Mesagne, per l’attuazione della misura “Buoni Servizio per l’accesso ai
servizi per Minori” di cui all’A.D. nr. 865/2017; 

• con determinazione di Ambito n.1963 del 23/10/2018 le suddette risorse sono state accertate sul
bilancio finanziario previsionale 2018 in parte entrata ed in corrispondente parte spesa;



• sono state emanate le indicazioni operative relative all'invio della domanda - dal 05/06/2018 al
14/09/2018 - da parte dei referenti del nucleo familiare per l'anno educativo 2018/2019 ai sensi
dell'art. 7 fasi da 1 a 4 degli avvisi n.1 e n.2 come modificati dalla D.D. n. 442 del 22/05/2018;

• con la nota di cui sopra gli Ambiti sono stati chiamati ad effettuare l'istruttoria delle domande
abbinate per l'a.e. 2018/2019 rispettando l'ordine automaticamente definito dalla piattaforma e a
generare la graduatoria per ciascuna tipologia di Unità di offerta entro le ore 12 del 23/10/2018

• gli Ambiti approvano le Graduatorie con proprio atto amministrativo;

CONSIDERATO CHE il RUP dell’Ufficio di Piano ha provveduto all’istruttoria, ai sensi e nelle
modalità previste  dall’art.  9,  dell’Avviso Pubblico nr.  1/2017,  di  tutte le  domande presenti  nel
cruscotto di istruttoria ed ha approvatola graduatoria definitiva relativamente agli artt. 53 e 90 del
R.R. 4/2007 con atto dirigenziale n.2337 del 13/12/2018;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell'Ufficio di Piano nr. 2305 del 04/12/2017,
con la quale si è proceduto all'accertamento in entrata ed al contestuale impegno di spesa della
somma assegnata dalla Regione Puglia, pari ad € 1.089.160,00, a valere sul PO Puglia FESR —
FSE 2014/2020 — Obiettivo Tematico IX — Azione 9.7 — Sub Azione 9.7.1 "Buoni servizio per
l'accesso  ai  servizi  per  l'Infanzia  e  l'Adolescenza",  ed  all'approvazione  del  Progetto  Attuativo
dell'Ambito Territoriale BR4, e del relativo Quadro economico di Progetto;

ATTESO CHE per effetto dell’ADR n. 663/17, della Ditta Passiatore Pierangela Ente gestore del
Servizio di  Asilo  Nido denominata  “La Casa  dei  Bambini”  è  iscritto  nel  Catalogo Telematico
dell’offerta  di  servizi  per  minori,  ai  sensi  dell’art.  90 del  Reg.  Reg.  n.4/2007,  Codice Pratica:
KUWL413  , con sede legale in via Pier Giovanni Rizzo,   nr. 146, città San Pietro Vernotico (Br),
e  sede  operativa  alla  via  Pier  Giovanni  Rizzo,  nr.  146,  -  San  Pietro  V.co  (Br)    -P.IVA
02316050745,  per nr  20 posti messi a catalogo; 

VISTO il Contratto di Servizio per l'erogazione dei Buoni Servizio Prima Infanzia ex DD n. 865
del 15/09/2017, Avviso n. 1/2017, sottoscritto in data 30/08/2018, con il legale rappresentante della
Ditta  Passiatore  Pierangela  Ente  gestore  del  Servizio  di  Asilo  Nido denominata  "La Casa  dei
Bambini’’ San Pietro V.co (BR);

VISTO l'Addendum al Contratto di Servizio a valere sulla sub-azione 9.7.1 PO FSE 2014/2020 —
Avviso n. 1/2017, sottoscritto in data 20/12/2018, con il legale rappresentante della Ditta Passatore
Pierangela denominata "La Casa dei Bambini" Ente gestore del servizio di Asilo   Nido  (art.53
R.R. n.4/2007) di San Pietro V.co (Br);

VISTA la fattura nr.  2/PA del 07/02/2019 , acquisita al protocollo del Comune di Mesagne al nr.
4178 del 11/02/2019, della Ditta Passiatore Pierangela denominata "LA CASA DEI BAMBINI "
Ente gestore del servizio di Asilo Nido (art.53 R.R. n.4/2007) di San Pietro V.no (Br) corredata
dalle attestazioni di pagamento dei singoli nuclei familiari, beneficiari dei buoni di conciliazione, e
delle ricevute fiscali della quota di compartecipazione a carico dei nuclei familiari, relativa al mese
di  OTTOBRE 2018 dell'importo complessivo di   €  5.492,50  (IVA 0% inclusa);

RISCONTRATO, a seguito della verifica effettuata sulla conformità dell’importo fatturato, sulla
regolarità  delle  attestazioni  di  frequenza  e  pagamento  dei  minori  generati  mensilmente,  la
regolarità  della  richiesta  di  pagamento,  presentata  dal  rappresentante  legale  della  società
cooperativa  sociale  arl  “La  Casa  dei  Bambini”  di  Passiatore  Pierangela  relativa  alla  suddetta
fattura;

VISTO altresì il regolare inserimento della fattura sopraindicata e delle relative attestazioni sulla
piattaforma  telematica  del  portale  Sistema  Puglia  e  l'avvenuta  verifica  contabile  da  parte
dell'Ufficio di Piano;



DATO  ATTO  che  la  Regione  Puglia  eroga  le  somme  con  anticipazione  periodica  in  base
all'avanzamento della spesa;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento;
DATO ATTO che è stato attribuito il seguente Codice Unico di Progetto: J81J17000050007; 
 PRECISATO che nell'ipotesi di che trattasi non ricorre la fattispecie dell' appalto per cui non è
richiesto il C.I.G, giusta determina n. 4/2011 dell'ANAC aggiornata dalla Delibera ANAC n. 556
del 31/5/2017;
 VISTO l'art. 184 del T.U. n. 267/2000;
 VISTO  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  nr  14  del  20/03/2018,  con il  quale  è  stato
nominato il Responsabile dell'Ufficio di Piano;
VISTO il Regolamento per la Gestione contabile del Piano Sociale di Zona;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per i motivi in premessa citati e qui richiamati:

1)   Di liquidare, per quanto in premessa citato, in favore della Ditta Passiatore Pierangela
denominata "LA CASA DEI BAMBINI" Ente gestore del servizio di Asilo Nido di San
Pietro V.no (Br), iscritta al Catalogo dell'Offerta dei Servizi per la Prima Infanzia di cui
all'A.D. n. 663/2017, con Codice Pratica KUWL413, art. 53 del R.R. n. 4/2007, con sede
legale in San Pietro V.co (Br) alla Via Pier Giovanni Rizzo, nr. 146 e sede operativa in San
Pancrazio V.co (Br) alla Via Pier Giovanni Rizzo, nr. 146 - Partita IVA 02316050745:

-       la  fattura  nr.  2/PA del  07/02/2019,  acquisita  al  protocollo  del  Comune  di
Mesagne  al  nr.  4178  del  11/02/2019,  corredata  dalle  attestazioni  di  pagamento  dei
singoli nuclei familiari, beneficiari dei buoni di conciliazione, e delle ricevute fiscali
della  quota  di  compartecipazione  a  carico  dei  nuclei  familiari,  relativa  al  mese  di
OTTOBRE 2018 dell'importo complessivo di € 5.492,50  (IVA 0%  inclusa),  con
accredito presso BANCA POPOLARE PUGLIESE FILIALE Codice IBAN: 
IT12R0526279160CC0771200930.

2)      Di dare atto che la spesa complessiva risulta finanziata a valere sul POR PUGLIA
FESR-FSE 2014/2020 — Asse Prioritario IX — Azione 9.7 — Sub-azione 9.7.1 e allocata
sul seguente riferimento di Bilancio esercizio finanziario 2018: 12.04.1.04 Cap. 1438 art. 6;

3)      Di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti;

4)      Di dare atto altresì che:

• non è applicabile la normativa sulla tracciabilità con riferimento al CIG, come relativo al
punto  4.5  delle  determinazione  della  AVCP n.4  del  04 luglio  2011 ‘’linee  guida  sulla
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  dell’articolo 3 della  legge 13 agosto 2010,  n.
136’’.

• in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, si attesta che il
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui
alla  citata  disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito
istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente ;

5)   Di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  legge  7  Agosto  1990,  n.241,  il  responsabile  del
procedimento  amministrativo  l’istruttore  direttivo  è  la  Dott.ssa  Cosima  Campana  tel
0831779207 e-mail ufficiodipiano@comune.mesagne.br.it.



Mesagne, 26/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1438 POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 — ASSE 
PRIORITARIO IX —AZIONE 9.7 — SUB-AZIONE 
9.7.1 'AVVISI PUBBLICI NR. 1/2017 E NR. 2/2017 - 
BUONI SERVIZIO PER L’INFANZIA E 
L’ADOLESCENZA DI CUI ALLA D.D. NR. 865 DEL 
15/09/2017'          ANNO EDUCATIVO 2018/2019 — 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL                               
SERVIZIO ASILO NIDO “LA CASA DEI BAMBINI” DI 
PASSIATORE PIERANGELA- MESE DI  OTTOBRE 
2018 CUP: J81J17000050007

5492,50 €
5.492,50

Liquidazione

Imp.Liq. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

€ LA CASA DEI BAMBINI IT12R0526279160CC077 POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 — 5492,50



5.492,50 1200930 ASSE PRIORITARIO IX —AZIONE 9.7 —
SUB-AZIONE 9.7.1 'AVVISI PUBBLICI

NR. 1/2017 E NR. 2/2017 - BUONI
SERVIZIO PER L’INFANZIA E

L’ADOLESCENZA DI CUI ALLA D.D. NR.
865 DEL 15/09/2017'          ANNO

EDUCATIVO 2018/2019 —
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL

SERVIZIO ASILO NIDO “LA CASA DEI
BAMBINI” DI PASSIATORE

PIERANGELA- MESE DI  OTTOBRE
2018 CUP: J81J17000050007.

Mesagne, 26/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 918 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 01/04/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


